

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của ngành công thương tỉnh Khánh Hòa năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1357/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026. Để thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) ngành công thương, hạn chế tối đa thiệt hại khi xảy ra cháy nổ, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch PCCC và CNCH năm 2026 của ngành công thương tỉnh Khánh Hòa, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC tại cơ quan, doanh nghiệp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, doanh nghiệp và người lao động trong việc thực hiện các quy định an toàn PCCC.

- Xác định công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên, cần thiết để bảo vệ tính mạng, sức khỏe của người lao động và tài sản của doanh nghiệp, phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong công tác PCCC và CNCH phải lấy phòng ngừa là chính; xây dựng lực lượng PCCC và CNCH cơ sở với phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

- Trong công tác PCCC và CNCH phải xác định lấy người lao động là trung tâm, là chủ thể, là nguồn lực và động lực của công tác này; mọi hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở phải bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người lao động và tài sản của cơ quan, doanh nghiệp; an toàn cháy, nổ góp để phần phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH. Người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp và người lao động phải chủ động phòng ngừa nguy cơ xảy ra sự cố cháy nổ tại đơn vị; góp phần ngăn chặn hiệu quả các vụ cháy lớn, cháy lan gây thiệt hại nghiêm trọng; triển khai đồng bộ các giải pháp để chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

- Việc triển khai công tác PCCC và CNCH phải được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc. Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCC và CNCH theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các nội dung chung

Người đứng đầu doanh nghiệp ngành Công Thương, Ban quản lý các chợ... trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm triển khai thực hiện các công tác sau:

1.1. Công tác triển khai thực hiện về PCCC và CNCH

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người lao động về tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống cháy nổ, nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động về trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng hàng đầu gắn liền với công việc được giao; tuyên truyền để công chức, viên chức, người lao động thấy rõ trách nhiệm của mình và tự giác, tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH tại đơn vị, địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê định kỳ, đột xuất, vụ việc theo quy định của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Công an tỉnh.

1.2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC

- Rà soát, kiện toàn và duy trì hoạt động đội PCCC cơ sở của đơn vị theo quy định của Luật PCCC, có phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2026 bằng các hình thức phù hợp với điều kiện của đơn vị (*như: treo băng rôn, khẩu hiệu, thực tập các phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ...*), tạo khí thế sôi nổi hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” trong các năm tiếp theo.

- Cử công chức, viên chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH do cấp có thẩm quyền tổ chức để sẵn sàng ứng phó khi xảy ra cháy, nổ; đồng thời chuẩn bị tốt mọi mặt cơ sở vật chất tại chỗ để kịp thời ứng phó khi xảy ra cháy, nổ.

1.3. Rà soát, xây dựng Kế hoạch, phương án PCCC và CNCH

- Xây dựng, rà soát điều chỉnh phương án PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bảo đảm xử lý các sự cố cháy, nổ, tai nạn nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch PCCC và CNCH năm 2026. Phối hợp với cơ quan PCCC và CNCH định kỳ tổ chức thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng tốt các phương tiện chữa cháy được trang bị và kịp thời sửa chữa, mua sắm, bổ sung phương tiện chữa cháy phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của cơ quan, đơn vị; đặc biệt chú ý các giải pháp bảo đảm thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, cháy lớn và các biện pháp quản lý chặt chẽ chất cháy, chất nổ, nguồn lửa, nguồn nhiệt.

- Chủ động, tích cực tự kiểm tra an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để phát hiện kịp thời và khắc phục ngay những vấn đề chưa bảo đảm an toàn, hạn chế các nguyên nhân phát sinh cháy, nổ.

- Duy trì tốt các điều kiện an toàn PCCC tại cơ sở theo quy định của pháp luật, đặc biệt chú ý các giải pháp bảo đảm thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, cháy lớn và các biện pháp quản lý chặt chẽ chất cháy, chất nổ, nguồn lửa, nguồn nhiệt. Kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng tốt các phương tiện chữa cháy được trang bị và kịp thời sửa chữa, mua sắm, bổ sung phương tiện chữa cháy phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của cơ quan, đơn vị. Thực hiện việc lắp đặt các trang thiết bị, hệ thống cảnh báo cháy theo quy định pháp luật.

2. Một số nội dung cụ thể

2.2. Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hòa, Công ty Điện lực Khánh Hòa

- Thực hiện các nội dung nêu tại mục 1 Phần II.
- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2026 của đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn PCCC trong sử dụng điện; tổ chức thực hiện nghiêm túc việc rà soát, kiểm tra, phát hiện các công trình, cơ sở hộ gia đình không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để hướng dẫn, khuyến cáo doanh nghiệp, người dân khắc phục kịp thời; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Hướng dẫn việc lắp đặt, sử dụng đối với hệ thống, thiết bị điện để đảm bảo an toàn về phòng cháy khi đầu nối điện sinh hoạt.

- Tổ chức rà soát đường dây dẫn điện trên các tuyến đường, các ngõ mà xe chữa cháy đi được phải bảo đảm chiều cao thông thủy từ mặt đường đến đường dây tối thiểu 4,5m.

2.3. Các doanh nghiệp hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

- Thực hiện các nội dung nêu tại mục 1 Phần II.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý trong quá trình bảo quản, vận chuyển, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN). Rà soát, kiểm tra nhân sự, vật tư, phương tiện phòng chống cháy nổ và các điều kiện bảo đảm an toàn; khắc phục kịp thời các thiếu sót.

- Định kỳ kiểm tra hệ thống chống sét, bảo đảm các điều kiện an toàn cho kho chứa VLNCN theo quy định tại QCVN 01:2019/BCT. Kiểm tra các phương tiện PCCC theo quy định, đồng thời bố trí lực lượng bảo vệ để canh gác 24/24h kho chứa VLNCN; Lắp đặt camera tại nhà kho chứa VLNCN; kiểm tra các vị trí xung yếu xung quanh khu vực kho chứa VLNCN, có biện pháp gia cố xâm nhập trái phép và tăng cường chiếu sáng xung quanh nhà kho, bảo vệ an toàn kho VLNCN.

- Kiểm tra các phương tiện, dụng cụ PCCC và CNCH theo quy định, rà soát nhân sự trong tổ, đội phòng cháy chữa cháy; rà soát phương án chữa cháy, phương án bảo vệ an ninh trật tự; xây dựng kế hoạch PCCC và CNCH năm 2026, phối hợp với cơ quan PCCC và CNCH định kỳ tổ chức thực tập phương án chữa cháy của đơn vị; kiện toàn đội PCCC và CNCH của đơn vị, có phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên.

2.4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Công Thương

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm:

- Thực hiện các nội dung nêu tại mục 1 Phần II.
- Phối hợp với cơ quan Công an tổ chức kiểm tra an toàn PCCC theo phân công của Chủ tịch UBND tỉnh tại Quyết định số 1880/QĐ-UBND ngày 31/10/2025.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, bảo quản hóa chất có nguy cơ cháy, nổ cao ở khu dân cư, nơi tập trung đông người để tham mưu UBND tỉnh yêu cầu di dời hoặc yêu cầu tăng cường các điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại cơ sở.
- Tổ chức thực hiện thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về PCCC thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định. Hướng dẫn cơ sở, công trình không đảm bảo yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành theo phân công quản lý thực hiện các giải pháp kỹ thuật nâng cao an toàn PCCC theo hướng dẫn của Bộ Công Thương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ngành công thương chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai công tác PCCC và CNCH năm 2026 của đơn vị; báo cáo kết quả công tác PCCC và CNCH 06 tháng đầu năm 2026 **trước ngày 15/6/2026**; báo cáo kết quả công tác PCCC và CNCH năm 2026 **trước ngày 15/12/2026** về Sở Công Thương (*địa chỉ: Khu liên cơ II, số 04 Phan Chu Trinh, phường Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa*) để Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các doanh nghiệp ngành công thương;
- UBND tỉnh (b/cáo, VBĐT);
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (p/hợp, VBĐT);
- Quản trị mạng (đăng tin, VBĐT);
- Lưu: VT, QLCN (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Sanh Dương